
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735 Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 3152/2018 – SEASTER, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2018

Nome: VALDIVINO ROCHA DA SILVA
Cargo: MOTORISTA                                                               
Matrícula nº 3223639/1
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: BRAGANÇA /PA
Período: 06 a 07/11/2018                                                    
Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: conduzir veiculo com a equipe técnica ao município.

PORTARIA Nº 3196/2018 – SEASTER, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2018

Nome: ROBERTA CARDOSO DE OLIVEIRA             
Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL          
Matricula Nº 57192182/2                   
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: AFUÁ /PA
Período: 06 a 13/11/2018.                                                  
 Nº de diárias: 07 e ½ (sete e meia)
Objetivo: de realizar assessoramento, monitoramento dos 
programas e projetos de SAN e realizar palestra nos equipamentos 
do SUAS sobre EAN. do município.

PORTARIA Nº 3197/2018 – SEASTER, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2018

Nome: GENÉSIO PINTO DE OLIVEIRA                                     
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: ALTAMIRA /PA                                                         
 Destino: BELÉM /PA
Período: 11 a 14/11/2018                                                   
 Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de participar da Coordenação colegiada etc.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 380309

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO, EXTRATO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 31/2018/SEASTER

Objeto: contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de aquisição parcelada de Gás Oxigênio Medicinal, 
para atender aos Abrigos vinculados a Secretaria de Estado de 
Assistência, Trabalho Emprego e Renda – SEASTER

Contratado: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, Publicado no 
DOE nº 33.716 de 08/10/2018, Protocolo: 370296

Protocolo: 380353

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMILIA

PORTARIA Nº 3127/2018-CGP/SEASTER                                          

BELEM, 01 DE NOVEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de Abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de Abril de 2018.
Considerando o Processo nº 2018/479689                                                                                                    
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento como LICENÇA NOJO, 
no período de 09/10/2018 a 16/10/2018, a servidora, Ana 
Virginia Bittencourt Galiza, Matricula nº 54188968/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de 
Trabalho e Emprego – DTE.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 01 de novembro de 2018.     
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 380285

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1189 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.
DESIGNAR, o (a) servidor (a)      RILDO ANTONIO MARÇAL 
CALDAS, matrícula nº. 5520304/5, ocupante do cargo de Diretor 
Administrativo e Financeiro, para responder como Presidente, na 
ausência do titular SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS, Matrícula 
n° 5817528/8, estará se deslocando para a Cidade de Brasília/
DF no período de 05/11/2018 a 09/11/2018, com o objetivo 
de participar da 3ª Reunião Técnica do FONACRIAD 2018. 
ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 379905

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°. 49/2018-FASEPA; PREGÃO ELETRONICO 
N°.25/2018-FASEPA; PARECER JURIDICO N°. 298/2018 
– PROJUR/FASEPA; FORUM: BELÉM;
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2018, VIGÊNCIA: 30/10/2018 À 
29/10/2019.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a 
Prestação de Serviços de Engenharia de Segurança, visando 
à elaboração do Programa de Prevenção de Riscos Ambientais 
(PPRA) conforme descrito na NR 9, bem como Laudo Técnico 
das Condições Ambientais de Trabalho – LTCAT que forem 
necessários, conforme especifi cações e defi nições mínimas 
constantes no Termo de Referência, Anexo I
O valor para o fornecimento ora contratado importa em 
R$ 49.990,90 (quarenta e nove mil novecentos e noventa 
reais e noventa centavos); Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 
0101000000; Programa de Trabalho: 08122129783380000; 
Elemento de Despesa: 339039; PI: 4200008338C
Partes: FASEPA E WORK TEMPORARY SERVIÇOS EMPRESARIAIS 
LTDA-ME, inscrita sob o CNPJ/MF. Nº. 13.398.976/0001-06, com 
sede em Rua Barcelos Domingos, n°.174 GRP 203, CEP: 23.080-
020 Cidade do Rio de Janeiro-RJ
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

Protocolo: 380282

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1428, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
Processo nº 493294/2018.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, durante viagem ao 
município de AFUÁ/PA, no período de 07 a 10/11/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231464
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 80,00
SERVIDORES: VALDECIR DOS SANTOS CASTILHO, MONITOR, 
Matricula 8052212/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 05 (cinco) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 380053
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-1433- DO DIA 

06/11/2018-
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação, 
LOCOMOÇÃO e hospedagem de adolescente custodiado no CIAM 
BELEM(PROC.492707/2018-Mem 1902/2018).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 60,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 40,00- (Locomoção)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 50,00- (Hospedagem)
SERVIDOR: EVERALDO VALDEZ VIEIRA
MATRICULA: 54195555/ 1
ORIGEM:BELEM/PA-DESTINO: BREVES/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:10 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 13 A 15/11/2018
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 380132

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1429/2018, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
PROC. 492688/2018.

OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de adolescente, custodiada no CSEF, conforme justifi cado.
LOCAL: BELÉM/PA – MARAPANIM/PA – CASTANHAL/PA
PERÍODO: 12/11/2018 a 12/11/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54195047/10, e OLIVAR ANDRADE DA CRUZ, 
MOTORISTA, Matricula 5934120/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 380098
PORTARIA  1432– DO DIA 06/11/2018

OBJETIVO : Acompanhar adolescente custodiado  no CIAM BELEM, 
ouvido em audiência (Proc. 492707/2018-Mem.1902/2018)
SERVIDOR: MARCOS PEDRO DE ALMEIDA PEREIRA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5908971/ 2
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO : BREVES/PA
PERIODO DA VIAGEM: 13 A 15/11/2018 – DIARIA – 2,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 380131
PORTARIA Nº 1425, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 491460/2018.
OBJETIVO: Transferir jovem, custodiado no CIJAM, ao CIAM/
MRB, onde dará continuidade ao cumprimento de medida 
socioeducativa de internação, conforme determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 05/11/2018 a 06/11/2018. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MAGNO FRAZÃO DE SOUZA,MONITOR, Matricula 
5710723/5.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 379938
PORTARIA Nº 1426, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 492398/20187.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência determinada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA
PERÍODO: 23/11/2018 a 23/11/2018– (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: JOICIANE GLAUCE NOGUEIRA CAVALCANTE, 
PSICÓLOGA, Matricula 5941971/1, WANDER CLÉSIO MIRANDA 
BASTOS, MONITOR, Matricula 5849080/5, e JADSON WILAME 
LIMA SALES, MOTORISTA, Matricula 5943213/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 379940
PORTARIA: 1430/2018, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

PROC. 493729/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
LOCAL: MARABÁ/PA – PARAUAPEBAS-PA.
PERÍODO: 27/11/2018 a 27/11/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: JOICIANE GLAUCE NOGUEIRA CAVALCANTE, 
PSICÓLOGA, Matricula 5941971/1, RODRIGO CARVALHO DA 
SILVA, MONITOR, Matricula 5941912/1, e PAULO DE ARAÚJO 
CAVALCANTE, 5921798/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 380100
PORTARIA Nº 1431, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 492646/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTA MARIA/PA
PERÍODO: 28/11/2018 a 28/11/2018. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARIA DA GLÓRIA PINHEIRO RATIS, PSICÓLOGA, 
Matricula 54193987/1, HEBER DOS SANTOS DE ALMEIDA, 
MONITOR, Matricula 5904571/2, e ROSIVALDO ESTEVO PINTO, 
MOTORISTA, Matricula 5918530/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 380110
PORTARIA Nº 1427, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 493294/2018.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
aos familiares em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: AFUÁ/PA
PERÍODO: 07/11/2018 a 10/11/2018. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: VALDECIR DOS SANTOS CASTILHO, MONITOR, 
Matricula 8052212/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 380044


